REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        de 2007
(Do Sr. Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro

do Planejamento, Orçamento e Gestão

acerca dos investimentos do Programa de

Aceleração do Crescimento – PAC, na

infra-estrutura portuária e hidroviária no

estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro do

Planejamento, Orçamento e Gestão o seguinte pedido de informações:

1- Existe previsão de investimento, no âmbito do PAC, em

infra-estrutura portuária  e hidroviária no estado do

Amazonas?

2- Em caso positivo, qual o montante da verba destinada

para cada uma, respectivamente?

3- Quais portos serão beneficiados?

4- Quais hidrovias serão contempladas?

5- Há um cronograma de liberação de recursos?

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Federal incluiu no Programa de Aceleração do

Crescimento – PAC, verba para investir em infra-estrutura em todo o

Brasil.

No Estado do Amazonas grande parte da locomoção entre

os municípios é feita por meio do transporte fluvial. Nesse sentido, os

investimentos em infra-estrutura se faz necessário haja vista a

necessidade e a dependência da imensa região amazônica pelo

transporte fluvial.

No sentido de acompanhar a aplicação dessas verbas no

estado do Amazonas é que as informações solicitadas são de grande

relevância.

Sala das Sessões,  em            de                   de 2007.

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM